
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: D.G.R. n. X/5969/2016: Politiche di conciliazione dei tempi lavorativi 
con le esigenze familiari – Approvazione Piano Territoriale di 
conciliazione 2017-2018; approvazione graduatoria dei progetti 
presentati dalle Alleanze locali e schema di convenzione.  

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella 
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini 

DECRETO n. 308 del 25/05/2017



IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamati: 
- la D.G.R. n. X/5969 del 12.12.2016 ad oggetto “Politiche di conciliazione dei tempi 

lavorativi con le esigenze familiari: approvazione delle Linee guida per la 
definizione dei piani territoriali biennio 2017 – 2018”; 

- il Decreto n. 13378 del 16.12.2016 della Direzione Generale Reddito di Autonomia 
e Inclusione Sociale ad oggetto “Politiche di conciliazione dei tempi lavorativi con 
le esigenze familiari: trasferimento delle Risorse alle ATS capofila – Impegno 
pluriennale e contestuale liquidazione della quota 2016”; 

Rilevato che Regione Lombardia con tali provvedimenti ha ritenuto di dare continuità 
alle Reti territoriali di conciliazione e alle Alleanze locali, promuovendo per il biennio 
2017-2018 un Piano regionale delle politiche di conciliazione dei tempi lavorativi con 
le esigenze familiari, volto a semplificare l’attuale modello di governance, rafforzare 
la programmazione territoriale e ridefinire le azioni realizzabili, come specificato nelle 
Linee guida, allegato A) della D.G.R. n. X/5969/2016; 
Visto il Decreto D.G. n. 172 del 17.03.2017 con il quale: 

sono state attivate le procedure finalizzate all’utilizzo delle risorse regionali 
assegnate con: 
- D.G.R. n. X/5969 del 12.12.2016 e con Decreto n. 13378 del 16.12.2016 della 

Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale, per € 295.155,66, 
risorse recepite con proprio Decreto n. 110 del 24.02.2017; 

- nota Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale prot. n. 
J1.02017.0003108 dell’8.03.2017 (rec. atti prot. 00022859 dell’8.03.2017), per 
€ 81.340,00; 

- è stato approvato il “ Bando per la presentazione di proposte progettuali da parte 
delle Alleanze locali”, (Allegato A del Decreto n. 172/2017) contenente i criteri e le 
modalità di partecipazione al Bando per la presentazione dei progetti; 
Rilevato che le Alleanze locali, tramite il relativo capofila, hanno presentato ad ATS – 
entro i termini e con le modalità previsti - tre proposte progettuali, in linea con 
quanto stabilito dalla D.G.R. n. X/5969/2016: 
-  “Tra famiglia e lavoro” – Comune di Montichiari (prot. n. 15859 del 27.04.2017, 

atti ATS prot. n. 0040474 del 27.04.2017); 
- “Politiche per la famiglia, la conciliazione dei tempi di vita e lavoro” – Comune di 

Palazzolo sull’Oglio (prot. n. 13884 del 02.05.2017, atti ATS prot. n. 0041938 del 
02.05.2017); 

- “Oltre la scuola” – Comune di Brescia (prot. n. 73754 del 02.05.2017, atti ATS 
prot. n. 0041770 del 02.05.2017); 

Preso atto che la Commissione ristretta del Comitato di Programmazione, Valutazione 
e Monitoraggio, istituita con il citato Decreto n. 172/2017, in osservanza a quanto 
previsto dalle disposizioni regionali, ha ritenuto ammissibili i 3 progetti presentati, 
come riportato nella tabella (allegato “A”) parte sostanziale e integrante del presente 
provvedimento e ha proceduto alle relative valutazioni, formulando la graduatoria 
così come riportato nel verbale del 08.05.2017, agli atti della Direzione 
Sociosanitaria; 
Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria formulata, con l’indicazione del 
finanziamento regionale assegnato per ciascun progetto, come specificato nella 
tabella (allegato “B”) parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 
Preso atto che in data 16.05.2017 sono stati condivisi con il Comitato di 
Programmazione, Valutazione e Monitoraggio i contenuti del Piano Territoriale di 
conciliazione 2017-2018 (allegato “C” composto da n. 56 pagine) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, integrato con i tre progetti presentati dalle 



Alleanze locali e che comprende, tra l’altro, una azione di sistema, in capo ad ATS, 
Piano che dovrà essere inviato a Regione Lombardia entro il 31.05.2017;  
Dato atto che l’approvazione delle proposte progettuali sarà definitiva solo con la 
validazione del Piano Territoriale di conciliazione 2017-2018 da parte del Nucleo 
Regionale di conciliazione; 
Preso atto che le risorse complessivamente disponibili, sono pari a € 376.495,66, di 
cui € 300.000,00 destinate al finanziamento dei progetti presentati e ammessi e € 
76.495,66 da destinare all’azione di sistema, in capo alla scrivente Agenzia; 
Preso atto che i residui pari a € 45.874,96 derivanti dalle somme assegnate ai sensi 
della DGR 1081/2013 per la realizzazione del Piano Territoriale di conciliazione 2014-
2016 e non utilizzate dalle Alleanze entro il 15.01.2017, verranno destinati alla 
realizzazione del Piano Territoriale di conciliazione 2017-2018, a seguito di 
valutazione del Comitato di Programmazione, Valutazione e Monitoraggio; 
Preso atto che ATS procederà all’erogazione dei contributi assegnati, a seguito della 
validazione regionale, e successivamente alla sottoscrizione della convenzione, 
secondo lo schema predisposto (allegato “D” composto da n. 5 pagine), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Dato atto che l’erogazione del contributo ai soggetti beneficiari avverrà con le 
seguenti modalità, previste nel Bando: 
- il 50% entro 60 giorni dal ricevimento da parte di ATS Brescia della comunicazione 

di avvio del progetto e di inizio attività inviata dal soggetto capofila dell’Alleanza 
locale; 

- il 30% entro 60 giorni dal ricevimento della rendicontazione intermedia, attestante 
l’utilizzo delle risorse erogate all’avvio del progetto, previa verifica da parte della 
Direzione Sociosanitaria, delle attività svolte e dei risultati raggiunti; 

- il 20% a saldo, alla conclusione del progetto, previa verifica, da parte della 
Direzione Sociosanitaria, della rendicontazione dei risultati finali raggiunti e dei 
costi complessivi sostenuti, corredata da relazione dettagliata sulle attività e dalla 
documentazione attestante le spese effettivamente sostenute, relative al costo 
complessivo del progetto, comprensivo dei finanziamenti propri e dei partner, e 
comunque entro 60 giorni dal ricevimento della rendicontazione finale.  

Stabilito che la Direzione Sociosanitaria procederà al monitoraggio dei costi derivanti 
dal presente provvedimento, affinché venga rispettato quanto indicato dalla D.G.R. 
n. X/5969/2016; 
Dato atto che gli oneri relativi all’imposta di bollo, conseguenti alla stipula della 
convenzione, saranno assolti dall’Agenzia secondo le modalità di cui al D.M. del 
17.06.2014, art. 6;
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato, che 
attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in merito alla regolarità contabile; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
Dato atto che il parere di competenza del Direttore Sociosanitario è assorbito nella 
funzione esercitata dal medesimo in qualità di proponente;  
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani e del Direttore 
Amministrativo, Dott.ssa Teresa Foini, che attesta altresì la legittimità del presente 
atto; 

D E C R E T A 



a) di ammettere i progetti presentati, come indicato nella tabella (allegato “A”), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

b) di approvare la graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento di cui alla 
D.G.R. n. X/5969 del 12.12.2016 e al Decreto n. 13378 16.12.2016 della 
Direzione Generale Reddito, Autonomia e Inclusione Sociale, riportata nella 
tabella (allegato “B”), parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 

c) di approvare il Piano Territoriale di conciliazione 2017 - 2018 (allegato “C” 
composto da n. 56 pagine), quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

d) di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con i soggetti beneficiari 
del contributo regionale, (allegato “D” composto da n. 5 pagine), parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

e) di dare atto che l’erogazione del finanziamento assegnato avverrà con le modalità 
in premessa richiamate e che qui si intendono integralmente trascritte; 

f) di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione dell’acconto pari a € 
150.000,00 a seguito della sottoscrizione della convenzione tra ATS Brescia e 
Alleanze locali; 

g) di dare atto che le risorse complessivamente disponibili, pari a € 376.495,66, 
sono così ripartite: € 300.000,00 destinate al finanziamento dei progetti 
presentati e ammessi; € 76.495,66, da destinare all’azione di sistema, in capo 
alla scrivente Agenzia e trovano registrazione al conto “Altri contributi regionali” 
cod. 77.02.420 nel Bilancio Economico per l’anno 2017/Gestione Servizi Socio 
Assistenziali di questa Agenzia, gestito con il Cod. PROG. P/06; 

h) di prendere atto che i residui pari a € 45.874,96, derivanti dalle somme 
assegnate ai sensi della DGR 1081/2013 (Cod. PROG. P/13) e non utilizzate dalle 
Alleanze per la realizzazione del Piano Territoriale di conciliazione 2014-2016 
entro il 15.01.2017, verranno destinati alla realizzazione del Piano Territoriale di 
conciliazione 2017-2018, a seguito di valutazione del Comitato di 
Programmazione, Valutazione e Monitoraggio; 

i) di stabilire che la Direzione Sociosanitaria procederà al monitoraggio dei costi 
derivanti dal presente provvedimento, affinché venga rispettato quanto indicato 
nella D.G.R. n. X/5969/2016; 

j) di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura della Direzione 
Sociosanitaria, alla Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale; 

k) di precisare che gli oneri relativi all’imposta di bollo saranno assolti dall’Agenzia 
secondo le modalità di cui al D.M. del 17.06.2014, art. 6; 

l) di demandare alla Direzione Sociosanitaria la comunicazione al Servizio Risorse 
Economico Finanziarie entro il 31 gennaio di ciascun anno, dell’imposta di bollo 
dovuta per i conseguenti adempimenti; 

m) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

n) di disporre, a cura dell’U.O. Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line – 
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell’art. 17,comma 6 della L.R. n. 33/2009 e
secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dr. Carmelo Scarcella 



C
os

to
 T

ot
. 

P
ro

g
et

to
C

on
tr

ib
u

to
ri

ch
ie

st
o

C
of

in
an

zi
am

en
to

%
C

of
in

an
z.

m
in

im
o

3
0

%

S
ch

ed
a

P
ro

g
et

to

D
ic

h
. 

S
os

t.
 d

i a
tt

o 
d

i n
ot

or
ie

tà
 r

el
at

iv
. 

ag
li 

ob
b

lig
i d

i 
tr

ac
ci

ab
ili

tà
 d

ei
 

fl
u

ss
i f

in
an

zi
ar

i

Fo
rm

al
iz

za
zi

on
e

p
ar

tn
er

 (
in

 
p

re
se

n
za

 d
i 

ev
en

tu
al

i n
u

ov
i 

so
g

g
et

ti
ad

er
en

ti
)

1
TR

A
 F

A
M

IG
LI

A
 E

 
LA

V
O

R
O

C
om

un
e 

di
 M

on
tic

hi
ar

i
14

2.
90

0,
00

€ 
  

  
  

10
0.

00
0,

00
€ 

  
42

.9
00

,0
0

€ 
  

  
  

 
30

%
si

si
si

2

PO
LI

TI
C
H

E 
PE

R
 L

A
 

FA
M

IG
LI

A
: 

LA
 

C
O

N
C
IL

IA
Z
IO

N
E 

D
EI

 
TE

M
PI

 D
I 

V
IT

A
 E

 
LA

V
O

R
O

C
om

un
e 

di
 P

al
az

zo
lo

 
su

ll'
O

gl
io

14
3.

24
8,

00
€ 

  
  

  
10

0.
00

0,
00

€ 
  

43
.2

48
,0

0
€ 

  
  

  
 

30
%

si
si

no

3
O

LT
R
E 

LA
 S

C
U

O
LA

C
om

un
e 

di
 B

re
sc

ia
14

3.
00

0,
00

€ 
  

  
  

10
0.

00
0,

00
€ 

  
43

.0
00

,0
0

€ 
  

  
  

 
30

%
si

si
si

A
lle

ga
to

 "
A
"

A
TS

 d
i B

re
sc

ia

Pr
og

et
ti 

de
lle

 A
lle

an
ze

 lo
ca

li

Ti
to

lo
 p

ro
g

et
to

C.I. Prog.

Q
u

ad
ro

 f
in

an
zi

ar
io

 
A

lle
g

at
i a

lla
 d

om
an

d
a

Pr
og

et
ti 

pr
es

en
ta

ti 
e 

am
m

es
si

D
.G

.R
. 

n.
 X

/5
96

9 
de

l 1
2.

12
.2

01
6 

- 
D

ec
re

to
 D

G
 n

.1
72

 d
el

 1
7.

03
.2

01
7

 E
n

te
 C

ap
of

ila
 



C.I. Prog.

Ti
to

lo
 p

ro
g

et
to

 E
n

te
 C

ap
of

ila
 

C
os

to
 T

ot
. 

P
ro

g
et

to
C

on
tr

ib
u

to
ri

ch
ie

st
o

C
of

in
an

zi
am

en
to

%
C

of
in

an
z.

m
in

im
o

3
0

%

P
u

n
te

g
g

io
O

tt
en

u
to

Fi
n

an
zi

am
en

to
A

ss
eg

n
at

o

1
° 

A
cc

on
to

 d
a 

er
og

ar
e 

 -
 q

u
ot

a 
5

0
%

1
TR

A
 F

A
M

IG
LI

A
 E

 
LA

V
O

R
O

C
om

un
e 

di
 M

on
tic

hi
ar

i
14

2.
90

0,
00

€ 
  

  
  

10
0.

00
0,

00
€ 

 
42

.9
00

,0
0

€ 
  

  
  

  
  

30
%

45
/5

0
10

0.
00

0,
00

€ 
  

  
  

  
50

.0
00

,0
0

€ 
  

  
  

  
  

  
 

2

PO
LI

TI
C
H

E 
PE

R
 L

A
 

FA
M

IG
LI

A
: 

LA
 

C
O

N
C
IL

IA
Z
IO

N
E 

D
EI

 
TE

M
PI

 D
I 

V
IT

A
 E

 
LA

V
O

R
O

C
om

un
e 

di
 P

al
az

zo
lo

 
su

ll'
O

gl
io

14
3.

24
8,

00
€ 

  
  

  
10

0.
00

0,
00

€ 
 

43
.2

48
,0

0
€ 

  
  

  
  

  
30

%
45

/5
0

10
0.

00
0,

00
€ 

  
  

  
  

50
.0

00
,0

0
€ 

  
  

  
  

  
  

 

3
O

LT
R
E 

LA
 S

C
U

O
LA

C
om

un
e 

di
 B

re
sc

ia
14

3.
00

0,
00

€ 
  

  
  

10
0.

00
0,

00
€ 

 
43

.0
00

,0
0

€ 
  

  
  

  
  

30
%

38
/5

0
10

0.
00

0,
00

€ 
  

  
  

  
50

.0
00

,0
0

€ 
  

  
  

  
  

  
 

3
0

0
.0

0
0

,0
0

€
   

   
  

1
5

0
.0

0
0

,0
0

€
   

   
   

  
TO

TA
LE

A
TS

 d
i B

re
sc

ia

Pr
og

et
ti 

de
lle

 A
lle

an
ze

 lo
ca

li

G
ra

du
at

or
ia

 P
ro

ge
tt

i a
m

m
es

si
 a

l f
in

an
zi

am
en

to

D
.G

.R
. 

n.
 X

/5
96

9 
de

l 1
2.

12
.2

01
6 

- 
D

ec
re

to
 D

G
 n

.1
72

 d
el

 1
7.

03
.2

01
7

A
lle

ga
to

 "
B
"



1 
 

 

 

 



2 
 



3 
 



4 
 



5 
 



6 
 



7 
 



8 
 



9 
 



10 
 

 



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

 

 

 



14 
 

 

 

 

 

 



15 
 



16 
 

 

 
 

 

 
 



17 
 

 

 

 

• 
• 
• 
• 



18 
 



19 
 



20 
 



21 
 



22 
 



23 
 



24 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



25 
 



26 
 

 

 

 

 

 



27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 



28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



29 
 

 



30 
 

 

 

 



31 
 



32 
 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



33 
 

− 

− 

− 

− 



34 
 



35 
 

 

 



36 
 

 



37 
 



38 
 



39 
 

 
 

 



40 
 

 

 



41 
 



42 
 

 



43 
 



44 
 



45 
 



46 
 

 

 

- 

- 



47 
 

- 

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 



48 
 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



49 
 

- 

- 

 

 

- 

- 

- 

 



50 
 

- 

- 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



51 
 

• 

• 

• 

• 

 



52 
 

 

 

 



53 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 



54 
 

 
 

 

- 
- 

- 



55 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

 



Allegato “D” 

CONVENZIONE

L’Agenzia di Tutela della Salute di BRESCIA, Partita IVA/C.F.03775430980, nella persona del 
Direttore Sociosanitario delegato con Decreto D.G. n. 110 del 24.02.2017 alla sottoscrizione della 
presente convenzione 

e

……………………., in qualità di Ente titolare del progetto, avente sede legale ……………, in …………., 
partita IVA e C.F. n. ………………………nella persona del suo legale rappresentante …………… , nato a 
………………………  il ………… e residente a …………. in via ………………, 

PREMESSO 

che con la D.G.R. n. X/5969 del 12.12.2016, ad oggetto: “Politiche di conciliazione dei tempi 
lavorativi con le esigenze familiari: approvazione delle linee guida per la definizione dei Piani 
Territoriali biennio 2017/2018” sono state approvate le linee di azione regionali per lo sviluppo 
delle reti territoriali di conciliazione, con particolare riferimento alla realizzazione di sinergie nel 
contesto del Welfare e di promozione della cultura di conciliazione; 
che con il Decreto n. 13378 del 16.12.2016 della Direzione Generale Reddito di Autonomia e 
Inclusione Sociale ad oggetto “Politiche di conciliazione dei tempi lavorativi con le esigenze 
familiari: trasferimento delle Risorse alle ATS capofila – Impegno pluriennale e contestuale 
liquidazione della quota 2016” sono state definite le modalità attuative di quanto previsto dalla 
citata deliberazione; 
che con Decreto Direttore Generale dell'ATS di Brescia n. 110 del 24.02.2017 sono state 
recepite le risorse regionali assegnate con la D.G.R. 5969/2016 e con il Decreto n. 
13378/2016;
che con Decreto Direttore Generale dell'ATS di Brescia n. 172 del 17.03.2017 sono state 
attivate le procedure finalizzate all’utilizzo delle risorse regionali assegnate con la D.G.R. 
5969/2016, con il Decreto n. 13378/2016 e con nota Direzione Generale Reddito di Autonomia 
e Inclusione Sociale prot. n. J1.02017.0003108 dell’8.03.2017 (rec. atti prot. 00022859 
dell’8.03.2017); 
che con Decreto Direttore Generale dell'ATS di Brescia n. …… del …….. sono state  approvate le 
graduatorie dei progetti; 
che tra i progetti ammessi a contributo risulta quello proposto da…………… dal titolo 
“………………………….” cui è stato assegnato un contributo di € ……………………………… per la 
realizzazione delle azioni progettuali;  

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

ART. 1
AFFIDAMENTO DEL PROGETTO ALL’ ENTE TITOLARE 

L’Agenzia di Tutela della Salute di BRESCIA, d'ora in poi denominata ATS, affida al ……………., d’ora 
in poi denominato ente titolare, che accetta, l'organizzazione e la realizzazione del progetto di 
seguito definito:”…………………………………………….”. 
Contributo assegnato per la realizzazione del progetto   € ……………………. 

ART. 2
IMPEGNI ENTE TITOLARE 

L’ Ente titolare del progetto dovrà trasmettere ad ATS – Direzione Sociosanitaria - la 
comunicazione di avvio del progetto e delle singole azioni progettuali in esso contenute, entro 10 



giorni dalla comunicazione, da parte di ATS, dell’avvenuta approvazione pervenuta dal Nucleo 
Regionale di Conciliazione. 

La mancata comunicazione di avvio del progetto entro il termine sopra indicato, comporterà, 
previa opportuna verifica da parte dell’ATS, la sospensione dell’erogazione di contributi inerenti il 
progetto e la presente convenzione. 
Ogni eventuale variazione a quanto dichiarato nella scheda progettuale che dovesse rendersi 
necessaria, per cause sopravvenute, dovrà essere comunicata per iscritto all’ATS, e dalla stessa 
approvata, pena mancato riconoscimento del contributo dovuto in sede di liquidazione. 

ART. 3
DICHIARAZIONI ENTE TITOLARE 

Ai fini della regolare realizzazione del progetto, nonché della corretta esecuzione della presente 
convenzione, l’ente titolare dichiara sotto la propria responsabilità: 

di non trovarsi, in alcuna condizione che precluda la partecipazione a contributi pubblici ai 
sensi delle vigenti disposizioni antimafia e in merito a procedimenti penali pendenti e/o 
condanne penali riportate; 
che non sono intervenute variazioni nella propria condizione soggettiva ed oggettiva rispetto a 
quanto dichiarato nella scheda di presentazione del progetto; 
di non percepire contributi od altre sovvenzioni da organismi pubblici per le stesse azioni 
previste nel progetto di cui alla presente convenzione; ciò, ai fini di una corretta 
determinazione e liquidazione dei contributi pubblici alla realizzazione del progetto; 
che l'intervento sarà realizzato nell'ambito territoriale previsto dal progetto. 

ART. 4
REFERENTE PROGETTO 

L'Ente titolare del progetto beneficiario del contributo individua quale responsabile dell'attuazione 
del progetto il/la Sig./Sig.ra ………………. 

ART. 5
DEBITO INFORMATIVO 

L’ Ente titolare si impegna inoltre: 
a collaborare con l’ ATS -  Direzione Sociosanitaria - che seguirà lo sviluppo delle varie fasi del 
progetto, fornendo tutti i supporti di conoscenza e di concreta collaborazione nel tempo e nei 
modi necessari; 

a trasmettere alla ATS -  Direzione Sociosanitaria - la scheda di monitoraggio, la relazione 
intermedia e la relazione finale corredate da rendiconto economico consuntivo. La relazione 
intermedia e quella conclusiva dovranno evidenziare la valutazione sui risultati conseguiti; 

a trasmettere alla ATS -  Direzione Sociosanitaria, unitamente alla relazione intermedia e 
relazione finale (rendiconto a consuntivo), tutti i giustificativi delle spese sostenute, coerenti e 
congrui rispetto alle voci di spesa ritenute ammissibili e quietanzati dall’ Ente titolare delle 
singole azioni progettuali di cui è composto il progetto. Tutti i giustificativi di spesa dovranno 
essere in copia conforme all’ originale, debitamente quietanzati e riferiti al progetto oggetto 
della rendicontazione. Inoltre sarà necessaria una dichiarazione sottoscritta dal legale 
rappresentante dell’Ente titolare che indichi la sede dove sono depositati gli originali dei 
giustificativi di spesa e delle quietanze.

Eventuali compensazioni tra le singole voci di spesa devono essere preventivamente autorizzate 
dall’ ATS. In caso di inadempimento, totale o parziale, del debito informativo l'Ente titolare verrà 
sollecitato per iscritto ad adempiere entro 30 gg.. Trascorso invano tale termine, verrà sospesa 
l’erogazione del contributo previsto dalla presente convenzione. 



ART. 6
MODALITA’ EROGAZIONE CONTRIBUTI 

L’ ATS si impegna a corrispondere all’Ente titolare, quale corrispettivo per la realizzazione del 
progetto, un contributo pari a € ………………... 
La corresponsione del contributo sarà effettuata dall’ ATS su richiesta specifica dell’Ente titolare, 
sottoscritta dal rappresentante legale, secondo le seguenti modalità: 

- il 50% entro 60 giorni dal ricevimento da parte di ATS Brescia della comunicazione di avvio del 
progetto e di inizio attività inviata dal soggetto capofila dell’Alleanza locale;

- il 30% entro 60 giorni dal ricevimento della rendicontazione intermedia, attestante l’utilizzo 
delle risorse erogate all’avvio del progetto, previa verifica delle attività svolte e dei risultati 
raggiunti;

- il 20% a saldo, alla conclusione del progetto, previa verifica della rendicontazione dei risultati 
finali raggiunti e dei costi complessivi sostenuti, corredata da relazione dettagliata sulle attività 
e dalla documentazione attestante le spese effettivamente sostenute, relative al costo 
complessivo del progetto, comprensivo dei finanziamenti propri e dei partner.

L’ approvazione del rendiconto finale da parte di ATS avverrà entro 60 giorni dal ricevimento della 
completa e corretta documentazione di cui al precedente art. 5; qualora fossero dovuti 
chiarimenti/integrazioni riguardanti la rendicontazione presentata, si intendono sospesi i termini 
per l’approvazione dello stesso e della conseguente corresponsione del saldo. 
L’ entità complessiva del contributo non potrà essere superiore all’ importo massimo assegnato e 
sarà pari all’ importo che verrà determinato dall’ ATS a seguito dell’approvazione del rendiconto 
finale.
L’ Ente titolare sarà tenuto al rimborso dei pagamenti effettuati dall' ATS, di somme rivelatesi ad 
un controllo in itinere o in sede di rendiconto, non dovute totalmente o parzialmente per carenza 
di presupposti formali o sostanziali, o più semplicemente per carenza documentale probatoria. 
Così come le eventuali risorse non utilizzate dovranno essere restituite. 

ART. 7
REALIZZAZIONE PROGETTO

Il progetto dovrà essere realizzato nel rispetto delle modalità, degli obiettivi e dei contenuti del 
progetto approvato. L'attività relativa al progetto dovrà essere conclusa entro il 15 gennaio 2019, 
salvo eventuali proroghe disposte da Regione Lombardia. 

ART. 8
USO DEL MARCHIO REGIONALE 

Tutti i prodotti di promozione e comunicazione come: volantini, manifesti, promozione di eventi, 
locandine, documentazione relativa ai progetti, siti devono riportare il marchio di conciliazione 
vita-lavoro, come previsto dalle linee guida di Regione Lombardia, cui dovrà essere data massima 
visibilità. 
L’Ufficio competente di ATS verificherà la corretta applicazione di quanto previsto. 

ART. 9
RISOLUZIONE  ANTICIPATA 

L’ATS si riserva la facoltà, d’ intesa con gli uffici regionali, di risolvere anticipatamente la presente 
convenzione in caso di inattività dell’Ente titolare, ovvero di gravi inadempienze o violazione degli 
obblighi contrattuali non eliminati a seguito di formale comunicazione inviata con raccomandata 
A.R. e in caso di mancata rimozione delle stesse entro i termini prescritti, da parte del soggetto 
attuatore.  



ART. 10 
RIFERIMENTI NORMATIVI

Per quanto non previsto dalla presente convenzione si rinvia alle disposizioni del Codice Civile.  

ART. 11 
IMPOSTA DI BOLLO 

La presente convenzione, quale scrittura privata, è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai 
sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2. Il pagamento 
dell’imposta complessiva è assolto dall’ATS, ai sensi e secondo le modalità stabilite dal decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze 17 giugno 2014. 
L’Ente titolare del progetto si impegna a corrispondere ad ATS – entro il termine di 90 giorni dalla 
data di sottoscrizione del presente accordo – un importo pari alla metà dell’imposta complessiva 
dovuta. 

ART. 12 
CONTROVERSIE 

Eventuali controversie che dovessero insorgere relativamente all’interpretazione e/o esecuzione 
della presente convenzione, saranno deferite al giudice ordinario. 
Il Foro competente è quello di Brescia. 

ART. 13 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 196/2003 l'Ente titolare contraente assume la qualifica di 
responsabile del trattamento per i dati trattati in esecuzione della presente convenzione, la cui 
titolarità resta in capo all’ATS. 
Titolare del trattamento è l’ATS nella persona del legale rappresentante.  
Responsabile del trattamento è l'Ente titolare …………... 
Responsabile del trattamento interno è il Direttore Sociosanitario della ATS. 
L’Ente titolare del progetto: 
1. dichiara di essere consapevole che i dati che tratta nell'ambito del progetto sono dati personali 
e quindi, come tali, essi sono soggetti all'applicazione del Codice per la protezione dei dati 
personali;
2. si obbliga ad ottemperare agli obblighi previsti dal D.Lgs. 196/2003 anche con riferimento alla 
disciplina ivi contenuta rispetto ai dati personali sensibili e giudiziari; 
3. si impegna ad adottare le disposizioni contenute nell'allegato al Decreto n. 5709 del 23 maggio 
2006, nonché a rispettare le eventuali istruzioni specifiche ricevute relativamente a peculiari 
aspetti del presente progetto; 
4. si impegna a nominare, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 196/2003, i soggetti incaricati del 
trattamento stesso e di impartire loro specifiche istruzioni relative al trattamento dei dati loro 
affidati; 
5. si impegna a comunicare all' ATS ogni eventuale affidamento a soggetti terzi di operazioni di 
trattamento di dati personali di cui è titolare l'ATS, affinché quest'ultima, ai fini della legittimità del 
trattamento affidato, possa nominare tali soggetti terzi responsabili del trattamento; 
6. si impegna a nominare ed indicare all' ATS una persona fisica referente per la “protezione dei 
dati personali”; 
7. si impegna a relazionare annualmente sullo stato del trattamento dei dati personali e sulle 
misure di sicurezza adottate e si obbliga ad allertare immediatamente il proprio committente in 
caso di situazioni anomale o di emergenze; 



8. consente l'accesso del committente o di suo fiduciario al fine di effettuare verifiche periodiche in 
ordine alla modalità di trattamenti ed all'applicazione delle norme di sicurezza adottate. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Brescia, lì  

              firmato digitalmente     firmato digitalmente 
      per l’ Ente titolare del progetto                                             per l’ATS di Brescia  
Il Rappresentante Legale (o suo delegato)                                       Il Direttore Sociosanitario 
                                           Dr.ssa Annamaria Indelicato   


